— 1 —

福州市住房和城乡建设局文件

榕建规〔2024〕10号

福州市住房和城乡建设局关于调整《福州市
建筑业（准）龙头企业评定实施

细则》的通知

各有关单位：

为进一步推进福州市建筑业龙头企业培育工作，扶持企业

培育新质生产力，促进企业转型升级，优化福州市建筑业产业

结构，根据《福建省住房和城乡建设厅关于印发福建省建筑业

龙头企业（施工总承包企业）实施方案（试行）的通知》（闽建

筑〔2022〕4号）、《福州市人民政府关于调整培育建筑业龙头企

业工作方案及政策措施的通知》（榕政规〔2022〕5号）等相关

— 2 —

文件要求，结合福州市实际，市住房和城乡建设局调整了《福

州市建筑业（准）龙头企业评定实施细则》，现予以印发实施，

请遵照执行。

本实施细则自通知印发之日起实施，原《福州市建筑业（准）

龙头企业评定实施细则》（榕建规〔2022〕8号）文件同步停止

执行。

附件：福州市建筑业（准）龙头企业评定实施细则

福州市住房和城乡建设局

2024年 10月 18日

（主动公开）

福州市住房和城乡建设局 2024年10月18日印发

1

附件

福州市建筑业（准）龙头企业评定实施细则

为进一步推进福州市建筑业龙头企业培育工作，扶持企业培

育新质生产力，促进企业转型升级，优化福州市建筑业产业结构，

根据《福建省住房和城乡建设厅关于印发福建省建筑业龙头企业

（施工总承包企业）实施方案（试行）的通知》（闽建筑〔2022〕

4 号）、《福州市人民政府关于调整培育建筑业龙头企业工作方

案及政策措施的通知》（榕政规〔2022〕5 号）等相关文件要求，

结合福州市实际，制定本细则。

一、评价办法

福州市建筑业（准）龙头企业分建筑工程施工总承包、市政

公用工程施工总承包两个专业，分龙头和准龙头两个类别，分“直

接入选”“评分入选”两种方式。符合直接入选条件的企业不占

用评分入选的名额。

1.直接入选的名额为：我市的建筑工程施工总承包特级资质

或市政公用工程施工总承包特级资质的企业，可直接入选评为该

特级总承包资质的龙头企业；我市的非建筑工程专业或市政公用

专业的特级总承包资质企业，如有建筑工程、市政公用工程总承

包二级以上资质的可直接入选相应专业准龙头企业。

2.评分入选的名额为：对符合参评条件的企业进行评审，按

企业评审得分由高到低进行排序（得分相同的以地方贡献高低排

2

序，地方贡献相同的以产值高低排序），评选出 20 家建筑工程

总承包龙头企业、20 家建筑工程总承包准龙头企业、20 家市政

公用工程总承包龙头企业、20 家市政公用工程总承包准龙头企

业。各专业中被评定为“龙头企业”的企业不再参与“准龙头企

业”的评定。

二、参评条件

建筑业企业按专业参评福州市建筑业（准）龙头企业。

（一）参评福州市建筑工程龙头的企业，应同时具备下列条

件：

（1）具备建筑工程施工总承包一级及以上资质；

（2）上一年度，企业在福州市纳统的建筑业产值达 30 亿元

以上；

（3）上一年度，企业的房屋建筑专业福建省建筑施工企业

信用综合评分至少有两个季度排名在我省前 300 名（含第 300

名）。

（二）参评福州市市政公用工程专业龙头的企业，应同时具

备下列条件：

（1）具备市政公用工程施工总承包一级（甲级）及以上资

质；

（2）上一年度，企业在福州市纳统的建筑业产值达 30 亿元

以上；

（3）上一年度，企业的市政公用工程专业的福建省建筑施

3

工企业信用综合评分至少有两个季度排名我省前 200 名（含第

200 名）。

（三）参评福州市建筑工程（市政公用工程）准龙头的企业，

应同时具备下列条件：

（一）具备建筑工程施工总承包一级及以上资质；

（二）上一年度，企业对福州市地方贡献达到 200 万元（含

200 万元）以上。

三、评定内容

福州市建筑业（准）龙头企业评选依据企业资质、在福州市

纳统的建筑业产值、对福州市的地方贡献、福建省建筑施工企业

信用分、良好行为受表彰及不良行为受到通报等情况进行评审排

名，合计 100 分，其中：企业资质满分 20 分、上一年度在福州

市纳统的建筑业总产值满分 28 分、上一年度对福州市的地方贡

献满分 26 分、上一年度福建省建筑施工企业信用分排名满分 24

分，良好行为受表彰情况满分 2 分，具体评审标准详见《福州市

建筑业（准）龙头企业评分标准》（附件 1）。

新迁入我市且具备施工总承包一级资质的建筑业企业参评

我市建筑业（准）龙头企业的，可按照其迁入前在迁出地的上年

度产值及对迁出地的上年度地方贡献参评福州市建筑业（准）龙

头企业。

注册地不在福州市的建筑工程、市政公用工程特级总承包企

业已在我市成立全资或者控股（股份大于 50%）子公司且该子公

司具备建筑工程、市政公用工程总承包二级以上资质的，该特级

4

企业在参评福州市建筑业（准）龙头企业时另行予以加分。若子

公司具备建筑工程或市政公用工程总承包一级资质，该特级企业

加 10 分；若子公司具备建筑工程或市政公用工程总承包二级资

质，该特级企业在参评时加 5 分。

四、评定程序

福州市建筑业（准）龙头企业评选应坚持公平、公开、公正

的原则，择优入选，评选程序如下：

1.申报：企业填写申报表（附件 2），并在申报截止日前提

供真实有效证明材料，向我局建筑业处申报，逾期不再受理。

2.评定：收集整理好企业申报材料后，我局根据本细则，对

参评企业的申报资格及申报材料进行复核、评审。

3.公示：对拟入选福州市建筑业（准）龙头企业，在福州市

住房和城乡建设局官网予以公示 7 天；公示期内，任何单位或个

人均可实名举报不符合入选条件企业，经查属实的，取消其入选

资格，并按评审得分排序递补企业入选。单位或个人举报时应当

提交书面的举报材料。

4.公布：公示期满无异议的，由我局公布本年度福州市建筑

业（准）龙头企业名单，授予本年度“福州市建筑业龙头企业”

“福州市建筑业准龙头企业”称号。

五、材料清单

企业参加福州市建筑业（准）龙头企业评选的，应提交以下

申报材料；

1.《福州市建筑业（准）龙头企业申报表》（详见附件 2）；

5

2.加盖企业公章，并经企业法定代表人签字的申报材料真实

性承诺书；

3.加盖企业公章的建筑业企业资质证书复印件；

4.加盖企业公章的上一年度企业完税证明（入库期为上一年

度的企业增值税、企业所得税）；

5.加盖企业公章的上年度四个季度的福建省建筑施工企业

信用评分（建筑工程、市政公用工程专业）排名官网截图打印页；

6.加盖企业公章的福州市政府通报表扬、福州市住房和城乡

建设局专项表彰的复印件。

上述申报材料应按顺序装订成册，并加盖企业公章（骑缝

章）。

六、取消参评资格的情形

近一年内，建筑业企业存在下列情形之一的，不得参加福州

市建筑业（准）龙头企业的评选：

1.在全国范围内发生较大及以上工程质量安全责任事故。

2.被住建部、福建省住建厅、福州市住建局主管部门列入建

筑市场主体“黑名单”管理。

3.因串通投标、投标弄虚作假、转包、挂靠（出借资质）、

违法分包等违法行为被福州市各级住建行政主管部门行政处罚

的。

4.企业或其法定代表人或实际控制人被我省或企业注册所

在省份各级人民法院判决串通投标罪或行贿罪。

5.被福州市人社行政主管部门列入拖欠农民工工资失信联

6

合惩戒对象名单的。

6.被各级人民法院列为失信被执行人的。

7.发生建筑市场违法违规、工程质量安全、拖欠农民工工资

等问题，造成严重后果或不良影响的。

8.采取隐瞒事实、弄虚作假等不正当手段参加福州市建筑业

（准）龙头企业评选的。

七、其他

（一）实行（准）龙头企业动态管理，在认定福州市建筑业

（准）龙头企业后，企业存在本细则第六条“取消参评资格的情

形”中第二点所列情形的，即时撤销已授予的“福州市建筑业龙

头企业”“福州市建筑业准龙头企业”称号，并取消享受相关扶

持政策。

（二）由福州市住房和城乡建设局每个年度开展一次（准）

龙头企业评定工作，适时增补符合直接入选条件要求的（准）龙

头企业，最新年度的福州市建筑业（准）龙头企业名单公布的同

时，上一年度福州市建筑业（准）龙头企业名单即时废止。符合

直接入选条件的企业，可适时递补进（准）龙头企业名单。

（三）本实施细则由福州市住房和城乡建设局负责解释。

（四）本细则自印发之日起实施（新一轮的龙头企业评选按

照本文开展评定），有效期 3 年。

附件：1.福州市建筑业（准）龙头企业评分标准

2.福州市建筑业（准）龙头企业申报表

http://jsj.zhangzhou.gov.cn/cms/pages/830542326664090004/attachments/1. %E3%80%8A%E6%BC%B3%E5%B7%9E%E5%B8%82%E5%BB%BA%E7%AD%91%E4%B8%9A%EF%BC%88%E5%87%86%EF%BC%89%E9%BE%99%E5%A4%B4%E4%BC%81%E4%B8%9A%E8%AF%84%E5%88%86%E8%A1%A8%E3%80%8B.doc
http://jsj.zhangzhou.gov.cn/cms/pages/830542326664090004/attachments/1. %E3%80%8A%E6%BC%B3%E5%B7%9E%E5%B8%82%E5%BB%BA%E7%AD%91%E4%B8%9A%EF%BC%88%E5%87%86%EF%BC%89%E9%BE%99%E5%A4%B4%E4%BC%81%E4%B8%9A%E8%AF%84%E5%88%86%E8%A1%A8%E3%80%8B.doc

附件1

福州市建筑业（准）龙头企业评分标准（建筑工程）

建筑业企业资质 20分

特级资质：20分

具备一项施工总承包一级资质：13分，每增加一项施工总承包一级资质另加3分

上一年度在福州市

入统的施工产值

（亿元）

28分

总产值：24分
全市前5名：24

分
全市第6-15名:22分

全市第16-25名：20

分
全市第26-40名：17分 全市第41-55名：13分

全市第55名以后且高于10亿元

（含10亿元）：12分

年度产值增速：

4分
增速≥15%：4分 12%≤增速＜15%：3分 9%≤增速＜12%：2分 5%≤增速＜9%：1分

上一年度对福州市

地方贡献的排名
26分 前5名：26分  第6-10名：24分  第11-15名：22分

第16-25名：20

分

第26-35名：18

分

第36-45名：

16分

第46-60名：14

分

第61-75名：12

分

第75-100名：10

分

福建省施工企业信

用综合排名（建筑

工程专业）

24分

省施工总承包企业房屋建筑专业信用分单季度排名前 50名的：6分

省施工总承包企业房屋建筑专业信用分单季度排名前 51-100名的：5分

省施工总承包企业房屋建筑专业信用分排名单季度前 101-200名的：4分

省施工总承包企业房屋建筑专业信用分排名单季度前 201-300名的：3.5分

省施工总承包企业房屋建筑专业信用分排名单季度前 301-500名的：3分

省施工总承包企业房屋建筑专业信用分排名单季度 501名及以后的：2分

表彰 2分 受到福州市政府通报表扬的，每次得2分；受到福州市住建局专项表彰的，每次得1分；

另行加分

注册地不在福州市的建筑工程、市政公用工程特级总承包企业已在我市成立全资或者控股 （股份大于50%）子公司且该子公司具备建筑工程、市政公用工程总承

包二级以上资质的，该特级企业在参评福州市建筑业（准）龙头企业时另行予以加分。若子公司具备建筑工程或市政公用工程总承包一级资质 ，该特级企业加

10分；若子公司具备建筑工程或市政公用工程总承包二级资质 ，该特级企业在参评时加5分。

不良行为扣分项 企业存在不良行为，受到福州市住建局通报的，每次扣2分，收到县级建设主管部门通报的：每次扣1分

备注：1.上一年度对福州市地方贡献排名是指参评企业上一年度对福州市的地方贡献在所有参评企业中的排名 ，地方贡献以企业在福州市行政区域内累计缴纳的上一年度入库期内企业所得税 、增值税数据

为准。

     2.上一年度福州市的建筑业产值是指参评企业上一年度在福州市纳统的建筑业产值 。（建筑业产值数据要与统计部门平台上的的纳统产值相一致 ）

                 福州市建筑业（准）龙头企业评分标准（市政公用工程）

建筑业企业资质 20分
特级资质：20分

具备一项施工总承包一级资质：13分，每增加一项施工总承包一级资质另加3分

上一年度在福州市

入统的施工产值

（亿元）

28分

总产值：24分
全市前5名：24

分
全市第6-15名:22分

全市第16-25名：20

分
全市第26-40名：17分 全市第41-55名：13分

全市第55名以后且高于10亿元

（含10亿元）：12分

年度产值增速：

4分
增速≥15%：4分 12%≤增速＜15%：3分 9%≤增速＜12%：2分 5%≤增速＜9%：1分

上一年度对福州市

地方贡献的排名
26分 前5名：26分  第6-10名：24分  第11-15名：22分

第16-25名：20

分

第26-35名：18

分

第36-45名：

16分

第46-60名：14

分

第61-75名：12

分

第75-100名：10

分

福建省施工企业信

用综合排名（市政

工程专业）

24分

省施工总承包企业市政公用工程专业信用分单季度排名前 50名的：6分

省施工总承包企业市政公用工程专业信用分单季度排名前 51-100名的：5分

省施工总承包企业市政公用工程专业信用分排名单季度前 101-200名的：4分

省施工总承包企业市政公用工程专业信用分排名单季度前 201-300名的：3.5分

省施工总承包企业市政公用工程专业信用分排名单季度前 301-500名的：3分

省施工总承包企业市政公用工程专业信用分排名单季度 501名及以后的：2分

表彰 2分 受到福州市政府通报表扬的，每次得2分；受到福州市住建局专项表彰的，每次得1分；

另行加分
注册地不在福州市的建筑工程、市政公用工程特级总承包企业已在我市成立全资或者控股 （股份大于50%）子公司且该子公司具备建筑工程、市政公用工程总承

包二级以上资质的，该特级企业在参评福州市建筑业（准）龙头企业时另行予以加分。若子公司具备建筑工程或市政公用工程总承包一级资质 ，该特级企业加

10分；若子公司具备建筑工程或市政公用工程总承包二级资质 ，该特级企业在参评时加5分。

不良行为扣分项 企业存在不良行为，受到福州市住建局通报的，每次扣2分，收到县级建设主管部门通报的：每次扣1分

备注：1.上一年度对福州市地方贡献排名是指参评企业上一年度对福州市的地方贡献在所有参评企业中的排名 ，地方贡献以企业在福州市行政区域内累计缴纳的上一年度入库期的企业所得税 、增值税数据

为准。

     2.上一年度福州市的建筑业产值是指参评企业上一年度在福州市纳统的建筑业产值 。（建筑业产值数据要与统计部门平台上的的纳统产值相一致 ）

附件2

 福州市建筑业（准）龙头企业申报表
企业名称

通讯地址
社会信用代码

法定代表人 联系电话 邮箱

联系人 联系电话 邮箱

申报专业 建筑工程施工总承包专业 £ 市政公用工程施工总承包专业 £

施工总承包
资质类别及等级

上一年度在福州市纳统的建筑业总
产值（亿元）及同比增速

产值（亿元） 增速（%）

上一年度对福州市的地方贡献（万
元）（以上一年度企业在福州市行
政区域内累计缴纳的企业所得税、

增值税数据为准）

上一年度福建省施工企业信用综合
评价排名（建筑工程专业）

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

上一年度福建省施工企业信用综合
评价排名（市政公用工程专业）

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

上一年度受福州市政府通报表扬、
福州市住房和城乡建设局表彰情况

上一年度企业不良行为受福州市建
设行政主管部门通报情况

（企业法人签字、加盖企业公章、确认上报材料真实无误）

    本企业承诺以上所填报数据及资料真实无误，且不存在《福州市建筑业（准）龙头企业评定实施
细则》中所列的不得参加（准）龙头企业评定的情形，否则自愿接受贵局的行政处理。

                                             企业法定代表人（签字）：

                                             企业公章：

                                                       年  月  日